
   
       Decreto n. 5 del 08.08.2023 

 

Presidenza  del Consiglio dei Ministri                                                                                           
Delegazione per la presidenza italiana del G7 

IL CAPO DELEGAZIONE 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, e, in 

particolare, l’art. 1, comma 718; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.C.M. 1 ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.C.M. del 21 aprile 2023, registrato alla Corte dei Conti il 10 maggio 2023 al 

numero 1311, con il quale è stata istituita la Delegazione per la Presidenza italiana del 

G7 (di seguito, per brevità, Delegazione G7 o Delegazione); 

VISTO il D.P.C.M. del 29 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 19 giugno 2023 

al numero 1797, con il quale il Ministro Plenipotenziario Nicola Lener è stato 

nominato a Capo della suddetta Delegazione G7; 

CONSIDERATO  che la Delegazione per la Presidenza italiana del G7 ha il compito di espletare le 

attività di carattere logistico-organizzativo volte ad assicurare il buon esito della 

Presidenza italiana del gruppo dei Paesi maggiormente industrializzati (G7) nel 2024; 

VISTO  il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, concernente il “Regolamento recante semplificazione 

e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTA  la Legge 31.12.2009, n. 196 (“Legge di Contabilità e Finanza Pubblica”); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165”; 

VISTO  il D.P.C.M. 16 settembre 2014, recante “Adozione del Codice di comportamento e di 

tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 21 dicembre 2022 di approvazione del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2023 nell’ambito del quale è stato 

istituito il capitolo di spesa 286 recante “somme destinate agli interventi per la 

Delegazione della presidenza italiana del g7” con uno stanziamento iniziale di euro 

5.000.000,00; 



   
VISTO il D.P.C.M. 11 luglio 2023 con cui è stata disposta una variazione compensativa che 

ha determinato una riduzione della disponibilità del capitolo 286 nella misura di euro 

1.312.929,00 per l’e.f. 2023, di euro 1.032.000,00 per l’e.f. 2024 e di euro 40.000,00 

per l’e.f. 2025; 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 

agosto 2023, con cui è stata assegnata al Min. Plen. Nicola Lener, Capo della 

Delegazione G7, la gestione delle risorse finanziarie del suddetto capitolo di spesa 

286; 

CONSIDERATO  che la suddetta Delegazione G7 ha il compito di assicurare l’organizzazione di tutti gli 

aspetti organizzativi, logistici e protocollari connessi alla Presidenza italiana del G7 

per l’anno 2024;  

CONSIDERATO  che è necessario, in particolare, acquisire il servizio di ideazione grafica volto alla 

realizzazione del logo istituzionale da utilizzare nell’ambito della Presidenza italiana 

del G7;  

TENUTO CONTO  che è necessario acquisire con tempestività il servizio sopra menzionato in ragione 

dell’avvio delle attività preliminari per giungere all’operatività della Presidenza 

italiana del G7 dal 1° gennaio 2024; 

VISTO l’articolo 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che, al comma 1, lettera b) 

consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATA l’esigenza di tempestiva realizzazione del logo e della correlata strategia di 

comunicazione, nonché l’interesse pubblico ad interpellare un’adeguata platea di 

operatori economici qualificati tra i quali scegliere quello ritenuto più idoneo ai fini 

dell’affidamento del servizio; 

VALUTATA pertanto l’opportunità di procedere ad un affidamento diretto comparativo, al fine di 

garantire il rispetto dei principi di risultato, fiducia ed accesso al mercato, con i 

corollari principi di massima tempestività, migliore rapporto possibile tra qualità e 

prezzo, legalità, trasparenza, concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 

pubblicità e proporzionalità; 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che prevede l’obbligo di ricorrere al 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

superiori a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

ACCERTATA la presenza della tipologia di “Servizi pubblicitari e di marketing” sulla piattaforma 

Acquistinretepa.it di Consip S.p.A., CPV 79340000-9, settore merceologico “Servizi 

di informazione comunicazione e marketing”, “Categoria 2 -  marketing, 

comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato”;   

ACCERTATA pertanto la possibilità, tra gli strumenti di acquisto disponibili sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), di ricorrere alla “Trattativa diretta”; 

 VISTO l’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che 

le stazioni appaltanti nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

VALUTATA la congruità economica della prestazione, stimata nella misura complessiva di euro 

25.000,00, IVA esclusa, anche in relazione ai parametri assunti a riferimento per 

prestazioni analoghe di altre amministrazioni, 

 



   
 

DECRETA 

 

1. È autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento diretto comparativo, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di ideazione grafica e realizzazione del logo istituzionale 

destinato ad essere utilizzato in occasione della presidenza italiana del G7 nell’anno 2024. 

2. La procedura di affidamento verrà esperita mediante richiesta di offerta a quattro operatori economici 

in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuati 

attraverso l’acquisizione di manifestazioni di interesse, previa pubblicazione per almeno quindici giorni 

sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri di un Avviso di indagine di mercato. 

3. Il servizio verrà affidato all’operatore economico, in possesso dei requisiti richiesti, che avrà presentato 

l’offerta ritenuta più idonea da un seggio di valutazione, in ragione delle proposte creative e del prezzo 

offerti. 

4. L’importo del servizio è stimato in Euro 25.000,00 (venticinquemila/00), al netto dell’IVA, da ribassare 

in sede di offerta.  

5. La relativa spesa è imputata sugli stanziamenti del capitolo cap. 286 del bilancio della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2023, assegnati a favore del Capo Delegazione che 

opera quale funzionario delegato in regime di contabilità ordinaria. 

6. Le funzioni di Responsabile unico del progetto sono attribuite al Dirigente amministrativo, dott. 

Gennaro Petecca. 

 

Roma, 8 agosto 2023 

 

   Il Capo Delegazione 

Min. Plen. Nicola Lener 

        F.to LENER 

          

 


